Câmara Municipal de Guarapari
        Legislatura 2017-2020

GABINETE DO VEREADOR ANSELMO POMPERMAYER BIGOSSI

Sede da Câmara: Rua Getúlio Vargas, nº 299, Centro, Guarapari/ES, 29.200-180. Telefone: (27) 3361-1715

Anexo CMG: Rua Emilia Trindade da Silva,149 - Itapebussu, Guarapari - ES, 29.210-010. Tel:(27)3261-1414

I N D I C A Ç Ã O

O Vereador no uso de suas atribuições legais instituída

no art. 95, §1º do Regimento Interno, solicita, após deliberação do
Plenário, que seja encaminhada ao Exmo. Sr. Prefeito de Guarapari o

que se segue:
Solicito que o Chefe do Poder Executivo, providencie

através de sua secretaria competente, estudos técnicos com objetivo
realizar cooperação técnica com a Polícia Militar e DETRAN ES, tendo a

finalidade de assegurar ao cidadão o prazo de 48 horas para
regularização do automóvel apreendido em blitz, com a criação de um

pátio em Guarapari para atender essa solicitação, diminuindo dessa
forma o custo do cidadão.

JUSTIFICATIVA

Tal solicitação se faz necessária, pois com a pandemia muitos

munícipes perderam a renda familiar, não possuindo recursos para
arcar com as despesas de IPVA e outras. E muitas vezes o carro é o
instrumento de trabalho do cidadão, que necessita desse transporte

para dar a volta por cima e ganhar o sustento de sua família. E a forma
que ocorre as blitz hoje, está prejudicando ainda mais o cidadão

durante esse tempo de pandemia e recessão.

Sala das Sessões, 14 de setembro de 2020.

GILMAR PINHEIRO

Vereador

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://www3.cmg.es.gov.br/autenticidade sob o identificador 39003600340039003A005000

	I N D I C A Ç Ã O
	JUSTIFICATIVA
	Vereador

		2020-09-23T15:59:41-0300